
  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 120 FECHA: 13 de mayo de 2022 PAGINA Nº:  1 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

POR MEDIO DEL CUAL SE CORRIJE  EL ARTICULO 4 DEL DECRETO 112  DEL 10 
DE MAYO DE 2022 “POR EL CUAL SE MODIFICA EL DETALLE DEL ANEXO DE 
INGRESOS Y GASTOS DEL DECRETO DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO 

GENERAL DE RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
SAN JOSÉ DE CÚCUTA, VIGENCIA FISCAL 2022” 

 
EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, 

En uso de sus atribuciones Constitucionales y legales,  
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

Que, mediante el Decreto 112 del 10 de mayo de 2022, se liquidó el Acuerdo Municipal 

No. 003 de 06 de mayo de 2022 “Por el cual se efectúo créditos adicionales y traslados 

en el presupuesto general de rentas, recursos de capital y gastos del municipio de San 

José de Cúcuta, vigencia fiscal de 2022”,  

 

Que, en el artículo 4° del citado decreto de liquidación se cometió un error de 

transcripción, de ubicación y asignación del siguiente proyecto:    

Sector: 45 GOBIERNO TERRITORIAL $ 2,000,000,000.00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 2,000,000,000.00 

Programa: 4502 Fortalecimiento del buen gobierno 
para el respeto y garantía de los 
derechos humanos 

$ 2,000,000,000.00 

Subprograma: 1000 Intersubsectorial Gobierno $ 2,000,000,000.00 

Proyecto: 2022540010004 Fortalecimiento de la política de 
gestión del conocimiento y la 
innovación de la Alcaldía de San José 
de Cúcuta 

$ 2,000,000,000.00 

Producto 1: 4502001 Servicio de promoción a la 
participación ciudadana 

$ 2,000,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.32 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 2,000,000,000.00 

CPC DANE: 85970 Servicios de mantenimiento y cuidado 
del paisaje 

$ 2,000,000,000.00 

 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 120 FECHA: 13 de mayo de 2022 PAGINA Nº:  2 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 
Colombia 

Que, el anterior proyecto quedó adoptado en el acuerdo ante citado de manera correcta 

de acuerdo al siguiente detalle: 

 

 

Que,  en consideración a lo anterior se hace necesario corregir el decreto de liquidación 

para que quede acorde al acuerdo mediante el cual se adoptó el citado proyecto y por 

ende la correcta ejecución del proyecto de acuerdo al nuevo CCPT. 

 

Que,  dado lo anterior y según lo establecido en el Acuerdo 042 de 2016 “Por el cual se 

expide el estatuto orgánico de presupuesto del municipio de San José de Cúcuta y de 

sus entidades descentralizadas” en su artículo 84 numeral 4 “ la administración municipal 

corregirá los errores aritméticos o de leyenda en que haya incurrido, ajustando en la forma 

más conveniente los renglones de rentas y recursos de capital o las apropiaciones para 

gastos en que se hubieren cometido dichos errores”, y así mismo en la facultad dada en 

el acuerdo 020 de 27 de noviembre de 2021, en su articulo ARTICULO 19°. “La 

Administraci6n Municipal mediante decreto, hará las correcciones y aclaraciones de 

leyenda las numéricas, las de clasificación, codificaci6n o de ubicaci6n, necesarias para 

enmendar los errores de transcripción y aritm6ticos que figuren en el Presupuesto, para 

la vigencia fiscal del afio 2022, siempre y cuando no cambien la destinaci6n de recursos” 

 

Que, en consideración a lo anterior: 

 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1º Modifíquese el artículo cuarto del Decreto No. 112 de 2022 “POR EL 

CUAL SE MODIFICA EL DETALLE DEL ANEXO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 

DECRETO DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, 

RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 120 FECHA: 13 de mayo de 2022 PAGINA Nº:  3 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 
Colombia 

VIGENCIA FISCAL  2022” Corrigiendo el yerro contenido en la información 

correspondiente al proyecto 2020540010157, el cual quedará así: 

 

“ARTICULO 4°. Con base en los recursos registrados en el artículo anterior, creese  

y/o acredítense los siguientes objetos de gasto, en el presupuesto general de gastos del 

municipio san José de Cúcuta vigencia fiscal 2022, según el siguiente detalle: 

2.1 ADMINISTRACIÓN CENTRAL Y SUS DEPENDENCIAS 

2.1.2.3 Gastos de Inversión 

Clasificación Código Descripción Monto 

Sector: 19 SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL $ 1,000,000,000.00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 1,000,000,000.00 

Programa: 1906 Aseguramiento y prestación integral 
de servicios de salud 

$ 1,000,000,000.00 

Subprograma: 19060300 Intersubsectorial Salud $ 1,000,000,000.00 

Proyecto: 2022540010013 Adecuación e intervención a las 
diferentes unidades prestadoras de 
servicio de salud y unidad básica de 
atención en el Municipio de San 
José de Cúcuta 

$ 1,000,000,000.00 

Sector: 24 TRANSPORTE $ 3,000,000,000.00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 3,000,000,000.00 

Programa: 2402 Infraestructura red vial regional $ 3,000,000,000.00 

Subprograma: 0600 Intersubsectorial Transporte $ 3,000,000,000.00 

Proyecto: 2020540010054 Construcción mantenimiento 
rehabilitación mejoramiento yo 
inventario y caracterización  de la 
infraestructura vial vehicular no 
vehicular y de otros transportes 
alternativos en el área urbana en el 
Municipio de San José de  Cúcuta 

$ 3,000,000,000.00 

Sector: 32 AMBIENTE Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE 

$ 2.000.000.000,00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 2.000.000.000,00 

Programa: 3205 Ordenamiento ambiental territorial $ 2.000.000.000,00 

Subprograma: 0900 Intersubsectorial Ambiente $ 2.000.000.000,00 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 120 FECHA: 13 de mayo de 2022 PAGINA Nº:  4 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 
Colombia 

2.1 ADMINISTRACIÓN CENTRAL Y SUS DEPENDENCIAS 

2.1.2.3 Gastos de Inversión 

Proyecto: 2020540010157 Desarrollo de acciones para la 
adaptabilidad y reducción de los 
escenarios de riesgo identificados 
en el municipio de   Cúcuta 

$ 2.000.000.000,00 

  Subtotal Crédito Inversión $ 6,000,000,000.00 

    

TOTAL CRÉDITO $ 6,000,000,000.00 

 

…” 

ARTÍCULO 2º Los demás artículos del decreto 112 de 10 de mayo de 2022,         

Permanecerán Inmodificables. 

 

ARTICULO 3°. Remitir las copias de rigor. 
 

 

Dada en san José de Cúcuta, a los 13 días de mayo de 2022. 

 

 

 

 
 

JAIRO TOMAS YAÑEZ RODRIGUEZ 

Alcalde de San José de Cúcuta 

 

Revisó:  Francisco Ovalle        

Aprobó:   María Virginia Valencia Jiménez 

Viabilizo: Jorge Luis Rodríguez 

Revisó:    Gabriel Muñoz 

Redacto:  Lennis Yelitza Basto Sánchez 

 

 

 

 

 

 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 120 FECHA: 13 de mayo de 2022 PAGINA Nº:  5 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 
Colombia 

ANEXO DE ATRIBUTOS ADICIONALES DEL DECRETO 120 de 2022: 
 

2.1 ADMINISTRACIÓN CENTRAL Y SUS DEPENDENCIAS 

2.1.2.3 Gastos de Inversión 

Clasificación Código Descripción Monto 

Sector: 19 SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL $ 1,000,000,000.00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 1,000,000,000.00 

Programa: 1906 Aseguramiento y prestación integral de 
servicios de salud 

$ 1,000,000,000.00 

Subprograma: 19060300 Intersubsectorial Salud $ 1,000,000,000.00 

Proyecto: 2022540010013 Adecuación e intervención a las 
diferentes unidades prestadoras de 
servicio de salud y unidad básica de 
atención en el Municipio de San José de 
Cúcuta 

$ 1,000,000,000.00 

Producto 1: 1906001 Hospitales de primer nivel de atención 
adecuados 

$ 1,000,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.005.19 Servicios de la construcción $ 1,000,000,000.00 

CPC DANE: 53129 Otros edificios no residenciales $ 1,000,000,000.00 

Sector: 24 TRANSPORTE $ 3,000,000,000.00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 3,000,000,000.00 

Programa: 2402 Infraestructura red vial regional $ 3,000,000,000.00 

Subprograma: 0600 Intersubsectorial Transporte $ 3,000,000,000.00 

Proyecto: 2020540010054 Construcción mantenimiento 
rehabilitación mejoramiento yo 
inventario y caracterización de la 
infraestructura vial vehicular no vehicular 
y de otros transportes alternativos en el 
área urbana en el Municipio de San José 
de Cúcuta 

$ 3,000,000,000.00 

Producto 1: 2402114 Vía urbana mejorada $ 3,000,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.005.24 Servicios de la construcción $ 3,000,000,000.00 

CPC DANE: 54211 Servicios generales de construcción de 
carreteras (excepto carreteras elevadas), 
calles 

$ 3,000,000,000.00 

Sector: 32 AMBIENTE Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE 

$ 2.000.000.000,00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 2.000.000.000,00 



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 

  

Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATEGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

GESTIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No: 120 FECHA: 13 de mayo de 2022 PAGINA Nº:  6 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 
Colombia 

Programa: 3205 Ordenamiento ambiental territorial $ 2.000.000.000,00 

Subprograma: 0900 Intersubsectorial Ambiente $ 2.000.000.000,00 

Proyecto: 2020540010157 Desarrollo de acciones para la 
adaptabilidad y reducción de los 
escenarios de riesgo identificados en el 
municipio de   Cúcuta 

$ 2.000.000.000,00 

Producto 1: 3205014 Obras para el control de erosión $ 2.000.000.000,00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.32 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 2.000.000.000,00 

CPC DANE: 85970 Servicios de mantenimiento y cuidado del 
paisaje 

$ 2.000.000.000,00 

  Subtotal Crédito Inversión $ 6,000,000,000.00 

    

TOTAL CRÉDITO $ 6,000,000,000.00 

 
 
 
 
 


